
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villamiroglio. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 
 
 
 
 

Servizio TECNICO 
Determinazione  n. 96 

del 15/11/2022 

 

REGIONE PIEMONTE                          PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

COMUNE DI VILLAMIROGLIO 
 

 
OGGETTO: PNRR - Missione 2- Componente 4 - Investimento 2.2  -  
DETERMINA A CONTRARRE, AFFIDAMENTO INCARICO ED IMPEGNO DI SPESA PER 
INDAGINI GEOGNOSTICHE, PER OPERE DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE PONTE SUL 
RIO SANTA LIBERATA E SISTEMAZIONE DI  STRADA ALEMANNO SAN TA LIBERATA 
OPERATORE ECONOMICO SELEZIONATO: AB GHEO FISICA SRLS; 
CIG: 9481191E50 
CUP: G41B19000220001         
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATA la delibera G.C. n.26 in data 14/06/2019, di nomina dei Responsabili del servizio 
Finanziario e Lavori pubblici del Comune di Villamiroglio;  
 
CONSIDERATO che il Comune di Villamiroglio non ha ancora  approvato il Bilancio di previsione 
per l’esercizio 2021-2023 e che i termini per l’approvazione dello stesso sono stati prorogati al 
31/03/2021 dal decreto del ministro dell’interno emanato in data 13/01/2021; 
 
VISTA  la deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 02/02/2021 di avvio del procedimento e di 
nomina del R.U.P. nella persona del Sig. GENNARO Corrado relativamente all’intervento in 
epigrafe  
 

CONSIDERATO CHE il comune di VILLAMIROGLIO risulta assegnatario del seguente 
finanziamento: 

CUP G41B19000220001 

Descrizione del finanziamento - E’ stata attribuita a questo ente, per 
investimenti destinati ad opere pubbliche in 
materia di messa in sicurezza del territorio un 
contributo per la sola progettazione delle 
opere, per l’anno 2020, la somma di € 
40.000,00 a seguito dell’emanazione di 
Decreto del Ministero dell’Interno di concerto 
con il Ministero dell’Economia e delle Finanze 
del 07/12/2020; 
 
- Con successivo decreto del 08 novembre 
2021 ai sensi della L. 30 dicembre 2018 n. 145 
comma 139 art. 1, questo comune è risultato 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villamiroglio. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

beneficiario di un contributo pari a €  
350.000,00 a finanziamento dei lavori per 
“messa in sicurezza del territorio a protezione 
della viabilità comunale riguardanti la 
demolizione e la ricostruzione del ponte sul Rio 
Santa Liberata, e la messa in sicurezza della 
strada Santa Liberata – case Alemanno” 
 

Normativa di riferimento Progettazione: L.160/2019 art. 1 commi da 
da 51 a 58 

Lavori:  L. 30 dic. 2018 n. 145 comma 139 
art. 1 

Decreto di assegnazione Progettazione: decreto 07-12-2020 

Lavori: decreto 08-11-2021 

PNRR M2C4 – Investimento 2.2 

VISTO delibera di giunta comunale per approvazione progetto definitivo n. 47 del 11-10-2022. 

CONSIDERATO che a seguito di un esame progettuale da parte del servizio idraulico della 

Regione Piemonte necessitano ulteriori verifiche progettuali ed indagini geognostiche in loco;  

CONSIDERATO che sarà necessario una riapprovazione ed aggiornamento del progettuale;  

 
CHE l’importo stimato della prestazione dell’incarico risulta ammontante  inferiore ai 139.000 
euro, e pertanto è possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli 
effetti dell’Art. 1 comma 1) e comma 2) lettera a) del DECRETO-LEGGE 16 luglio 2020, n. 76 
Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale convertito con modificazioni dalla L. 
11 settembre 2020, n. 120 e ss. mm. e ii., mediante affidamento diretto senza procedimento di 
gara, nel rispetto dei principi di rotazione; 
 
CHE al finanziamento dell’affidamento in parola si provvede mediante fondi PNRR/di bilancio 
comunale; 
 
CHE a tal fine, a seguito di apposita indagine di mercato, è stata individuata AB GHEO FISICA 
SRLS con sede in Rivanazzano Terme (PV) via Leonardo da Vinci n. 56 – P. IVA 02779480181 – 
in possesso dei requisiti professionali e curriculari commisurati alla natura dell’incarico da 
espletare; 
 
CHE il costo complessivo dell’affidamento ammonta a € 1.000,00 oltre a € 220,00 per IVA al 22% 
per un totale lordo di € 1.220,00; 
 
VISTO l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (Codice dei Contratti), che disciplina le fasi della 
procedura di gara, ed in particolare il comma 7, che stabilisce che l’aggiudicazione diventa 
efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti previsti per la partecipazione alla gara 
d’appalto; 
 
EVIDENZIATO che il responsabile del procedimento ha espletato le procedure per la verifica del 
possesso dei requisiti di ordine generale, tecnico-organizzativo ed economico-finanziario, ai sensi 
degli artt. 80 e 81 del D.lgs. n. 50/2016, in capo al soggetto sopra citato; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villamiroglio. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

RITENUTO che l’incarico di cui all’oggetto debba essere affidato in modo da rispettare i principi di 
non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza con l’obbligo per 
l'Amministrazione di verificare la capacità professionale del soggetto incaricato in relazione al 
servizio da affidare; 
 
CHE, ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è 
stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG n. (Simog) 9481191E50; 

RITENUTO, con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante “Pari 
opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di dare applicazione ai 
commi 2 (obbligo di presentazione del Rapporto sulla situazione del Personale per ditte con più di 
50 dipendenti) e 3bis (entro 6 mesi dalla conclusione del contratto certificazione ex art. 17 Legge 
n. 68/2022) e di applicare solo in parte le prescrizioni contenute nel comma 4 (dichiarazione del 
numero dei dipendenti al momento della presentazione del preventivo); 
 
VISTO l’art.1 – Comma 629 – Lettera b - della legge n.190 del 23/12/2014, con la quale viene 
stabilito che le Pubbliche Amministrazioni acquirenti beni e servizi devono versare direttamente 
all’erario l’IVA addebitata all’ente sulle fatture dai rispettivi fornitori 
 
PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 
desumibile dal DURC allegato emesso in data 10/11/2022 - protocollo INAIL 35457354 - valido 
sino il 10/03/2023; 
 
EFFETTUATI i controlli preventivi ex art. 147 bis del Dlgs 267/2000 preordinati all'emissione del 
presente atto in merito alla regolarità tecnica e contabile del procedimento di spesa da parte dei 
Responsabili di Servizio; 
 
DATO ATTO che trattasi di spese non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
 
VISTO il D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., recante il “Codice dei Contratti Pubblici” e ss. 
mm. e ii.; 
 
VISTO il DECRETO-LEGGE 16 luglio 2020, n. 76 Misure urgenti per la semplificazione e 
l'innovazione digitale convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 120 e ss. mm. e 
ii; 

D E T E R M I N A 
 
DI PRENDERE ATTO della premessa, che fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
DI PROCEDERE, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dell’incarico 
di indagini geognostiche relativamente “opere di demolizione e di ricostruzione del ponte sul rio 
Santa Liberata in prossimità della Cascina Ventolina e della necessità di effettuare opere di 
messa in sicurezza e manutenzione straordinaria della strada Case Alemanno-Santa Liberata”; 

DI PROCEDERE nell’affidamento dell’incarico di cui al punto 1) mediante affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 1 comma 2) lett a) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i.; 
 
DI DARE ATTO che in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. emanato con D. Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267 e dell’art. 32 del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50, vengono 
individuati ed indicati gli elementi e le procedure di cui al seguente prospetto ai fini 
dell’affidamento del contratto: 
 

OGGETTO DEL 
CONTRATTO 

T.U. n. 
267/2000 
Art. 192 c. 1/b 

Indagini geognostiche  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villamiroglio. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

FORMA DEL 
CONTRATTO 

T.U. n. 
267/2000 
Art. 192 c. 1/b 

Scrittura privata - accettazione ordine 
mediante trasmissione della presente 

CRITERIO DI SELEZIONE 
DEGLI OPERATORI 

ECONOMICI 

Codice dei 
Contratti Art 36 c. 

2 lett. a) 
Art. 1 c. 1) e c. 2) 
lettera a) della L. 

11/09/2020 n. 
120 di 

conversione in 
legge, con 

modificazioni, del 
decreto-legge 16 
luglio 2010, n. 76 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 
comma 1) e comma 2) lettera a) della Legge 
11 settembre 2020 n. 
120 di conversione in legge, con 
modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 
2010, n. 76, recante «Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitali» 
(Decreto Semplificazioni) 

 
DI AFFIDARE l’incarico in oggetto per un importo complessivo di euro 1.000,00 oltre IVA di legge 
a AB GHEO FISICA SRLS con sede in Rivanazzano Terme (PV) via Leonardo da Vinci n. 56 – P. 
IVA 02779480181 – in possesso dei requisiti professionali e curriculari commisurati alla natura 
dell’incarico da espletare; 
 
DI PRENDERE ATTO che il costo complessivo dell’affidamento ammonta ad euro 1.220,00 (IVA 
inclusa); 
 
STABILIRE che, ai sensi dell’art. 3, comma 5, della Legge 136/2010 s.m.i. che le causali dei 
pagamenti relativi al presente procedimento dovranno riportare i codici CUP e CIG sopra riportati; 
 
DI DARE ATTO che la spesa di € 1.220,00 (IVA compresa) conseguente al presente atto e 
relativa al servizio di cui trattasi viene assicurata sul Bilancio 2022 in C/C - Missione 01 - 
Programma 06 - Titolo 1 sul Capitolo 580/1086/1 – Uff. Area tecnica – in cui risulta sufficiente 
disponibilità; 
 
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

 

DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line del Comune, 
per n° 15 giorni, ai fini della generale conoscenza. 
 
DI PRENDERE E DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del 
D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. è il sig. CORRADO Gennaro, Responsabile del Servizio Tecnico; 

 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria 
della spesa; 

- al Responsabile Unico del Procedimento 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

GENNARO CORRADO 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villamiroglio. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 
 
  

                                                            
 

 

Attestazione del Responsabile dei servizi finanziari 

(art. 151, comma 4, D.Lgs 267/2000) 

 

 

CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

(art. 147 bis del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 con modifiche DL 10/10/2012 n. 174) 

Si esprime parere contabile favorevole attestante altresì la copertura finanziaria. 

 

 

COPERTURA FINANZIARIA 

Rilascia il visto attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c. 1 lettera a) punto 2) 

D.L. 78/2009). 

            Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                F.to:MONCHIETTO Paolo 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia del presente atto è stata pubblicata all’Albo Pretorio sul sito web del comune 

di Villamiroglio dal 18/04/2024 per 15 giorni consecutivi. 

Villamiroglio. li 18/04/2024 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                  F.to    F.to Gianluca Larotonda 


